
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Quarta-feira, 21 de agosto de 2024 - Ano14 - Edição 1719

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 256/2024
ÓRGÃO INTERESSADO: DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA ANP 
(AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO)

O CREDENCIAMENTO E ENVELOPES DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO SERÃO 
RECEBIDO PELO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, NA SALA DE LICITAÇÕES 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ NO DIA 03/09/2024 ÀS 09:00 hs. ENDERE-
ÇO: RUA BÁRBARA BLUMER, NÚMERO 41 - JARDIM ALVORADA - SUMARÉ/SP 
TELEFONE: (19) 3883-8816   E-MAIL: COMPRAS@CAMARASUMARE.SP.GOV.BR  
De ordem do Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sumaré, Sr. Hélio Pereira da 
Silva, faço público para conhecimento de interessados, que se encontra aberto certame 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, que será regido pela Lei Federal nº 
14.133/2021 e Resolução No. 337, de 12 de abril de 2023 da Câmara Municipal de 
Sumaré. 

DO OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM), POR UM PERÍODO DE 24 (VINTE E 
QUATRO) MESES, PARA OS VEÍCULOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SUMARÉ. 

SUMARÉ, 20 DE AGOSTO DE 2024.

HÉLIO PEREIRA DA SILVA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural.

Ato nº43– Folha 37
20 de Agosto de 2024

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA JUNTA ADMINISTRATI-
VA DE RECURSO DE INFRAÇÕES

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme decreto municipal 12.208 de 26 de abril de 2024, e para 
atendimento de Lei Federal 9.503/97, do Código de Trânsito Brasileiro CTB informa: 

Carla Carvalho Vensel
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana e Rural 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CONSELHO TUTELAR DE SUMARÉ

O Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado pela 
sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, definidos 
na Lei federal 8.069/1990, para fins de dar cumprimento a sua missão prevista na legisla-
ção em vigor, exerce suas atividades de forma diária e ininterrupta, com atendimentos 

presenciais tanto na sede do órgão, como também através dos telefones (19) 38287893 / 
3873-2122 das 08h00 até às 17h00 e durante a noite, finais de semana e feriados, em 
regime de plantões pre estabelecidos, através do telefone celular (19) 99753-0737. 

1- Forma de funcionamento do Conselho Tutelar de Sumaré/SP: 
Lei Municipal nº 5.731/15: no seu artigo 25 inciso I ccartigo  34 inciso III, respectivamen-
te , estabelecem e normatizam  as  escalas diarias e plantões do Conselho tutelar como 
segue: 

Art. 25, inciso I - de segunda a sexta-feira, nos dias úteis, das 8 às 17 horas; 

Art.34 inciso III - a divisão e fiscalização do horário de trabalho dos conselheiros, de 
forma que todos participem das atividades diárias e os plantões, cumprindo jornada de 40 
(quarenta) horas semanais.

JOSUÉ FERNANDES DOS SANTOS      
CONSELHEIRO TUTELAR / DEC.12039.2023 
COORDENAÇÃO CT.             
                                             
FRANCIS ALISSON DE OLIVEIRA 
CONSELHEIRO TUTELAR / DEC.12039.2023                                                                       
COORDENAÇÃO ADJUNTA CT.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Secretária de Comunicação: Caroline Garbelini Dias

Designer: Anderson Ananias da Silva

Nº DO PROCESSO RESULTADO PLACA 

0356/2024 DEFERIDO  FBT0843 

0366/2024 DEFERIDO EDV2D40 

0371/2024 DEFERIDO DOJ2102 

0372/2024 INDEFERIDO CEW2111 

0367/2024 DEFERIDO GBJ0C67 

0374/2024 INDEFERIDO EGX2D49 

0370/2024 INDEFERIDO       SVX0E79  
 

0377/2024 INDEFERIDO RNC9A51 

 

 

  
  

  
 



Portaria do Superintendente Administrativo de Programas e Projetos    Educacionais de 
Sumaré de 29/06/2024

O Superintendente Administrativo de Programas e Projetos Educacionais, com fundamen-
to no item/subitem 3.1, 3.1.1, 4.1, 5.2 e 6.1.2 da Indicação CEE nº 8/1986 e nos termos da 
Deliberação CEE nº 18/1986 e Resolução SE nº 307/1986, declara regularizada a vida 
escolar da aluna JENYFER KETHLYN DA SILVA FERREIRA, RA 112919452-8 /SP, 
referente ao 1º ano do Ensino Fundamental.

Sumaré, 20 de agosto de 2024.

LUCAS SANTIAGO DOS SANTOS
Superintendente Administrativo
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1389, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.
                                                     
Torna sem efeito a Portaria nº 1323, de 14 de agosto de  2024.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1323, de 14 de agosto de 2024, que exonerou a 
servidora FERNANDA NOGUEIRA DA SILVA AFONSO, portadora da Cédula de 
Identidade RG. nº 24.767.113-7,  do exercício do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III, PMSC-13,  
subordinada a Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, prestando serviços 
junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 21 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 21 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                     
PORTARIA Nº 1390, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em comissão, e dá outras providên-
cias.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:
Art. 1º- Exonerar do serviço público, a servidora GISLAINE PATRÍCIA PEREIRA 
ZURN, portadora da Cédula de Identidade RG nº 40.933.725-0, do cargo de ASSESSOR 
I, REF PMSC-11, subordinada a Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, 
prestando serviços junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com efeito retroati-
vo a 16 de agosto de 2024.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 21 de agosto de 2024. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 21 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1391, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.

Torna sem efeito a Portaria nº 1064, de 15 de julho de 2024.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1064, de 15 de julho de 2024, que nomeou a 
servidora RAQUEL BATISTA DE ARAUJO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
33.030.855-3, para o exercício do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, REF PMSC-10, subordinada a 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 21 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 21 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1392, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.

Re-ratifica a Portaria nº1373, de 20 de agosto de 2024, e dá outras providências.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica retificado o Artigo 1º, da Portaria nº 1373, de 20 de agosto de 2024, para que 
onde constou erroneamente:

“... Art. 1º -Designar, a servidora DANIELA CAVICHIOLI PEDRESCHI, portadora do 
R.G nº 50.616.950-9, matricula 11475, Professor Municipal I, para exercer temporaria-
mente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de Coordenador Pedagó-
gico, na EMEFR Maria Aparecida de Jesus Segura, subordinada à Secretaria Municipal de 
Educação, com efeito retroativo a 14 de agosto de 2024.
 
Passe a constar, sendo este o correto:

“... Art. 1º -Designar, a servidora DANIELA CAVICHIOLI PEDRESCHI, portadora do 
R.G nº 50.616.950-9, matricula 11475, Professor Municipal I, para exercer temporaria-
mente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de Coordenador Pedagó-
gico, na EMEFR Augusta Ravagnani Basso, subordinada à Secretaria Municipal de 
Educação, com efeito retroativo a 14 de agosto de 2024.
 
Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições da citada portaria.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 21 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 21 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Quarta-feira, 21 de agosto de 2024 - Ano14 - Edição 1719 2



PORTARIA Nº 1393, DE 21 DE AGOSTO DE 2024. 

Torna sem efeito a Portaria nº 1383, de 20 de agosto de 2024.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1383, de 20 de agosto de 2024, que
designou a servidora JOSIANE FERNANDES SAUNITI, portadora da Cédula de
Identidade RG nº 43.949.537-4, matrícula 17106, titular do cargo de Técnico de
Enfermagem, subordinada a Secretaria Municipal de Saúde, para o exercício da
Função Gratificada de GERENTE DE ÁREA DE APOIO. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Sumaré, 21 de agosto de 2024. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 21 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município. 

ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1394, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.

Torna sem efeito a Portaria nº 1058, de 12 de julho de 2024.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº1058, de 12 de julho de 2024, que nomeou o
servidor, EDCARLOS PEREIRA PARDIN, portador da Cédula de Identidade
RG nº 29.774.964-7, para o exercício do cargo de provimento em comissão, de livre
nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF. PMSC
09, subordinado a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas fará
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Município de Sumaré, 21 de agosto de 2024.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 21 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Quarta-feira, 21 de agosto de 2024 - Ano14 - Edição 1719 3


